P
á
g
in

a
 1

 d
e
 4

1º TERMO ADITIVO Nº 024/2021.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº. 040/2021, Pregão Eletrônico nº 9/2021-00002 - SRP,
de 18 de Junho de 2021, devidamente homologado em 17 de Agosto de 2021, firmado entre a
AGÊNCIA DE SANEAMENTO DE PARAGOMINAS, e do outro a empresa PONTO COM
INFORMÁTICA EIRELI EPP, que tem como objeto: “Aquisição estimada de gêneros de
alimentação, materiais de limpeza e produtos de higienização para compor as cestas básicas
destinadas aos servidores da Agência de Saneamento de Paragominas”, referente ao revisão de
valor dos itens descritos no Anexo I.

Pelo Presente Termo Aditivo, o MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS-PA, através da
AGÊNCIA DE SANEAMENTO DE PARAGOMINAS, pessoa jurídica de Direito Público
Interno, entidade de natureza autárquica, portadora do CNPJ/(MF) nº 10.575.398/0001-48, com sede
na Rua Ilhéus, nº 678, Bairro: Módulo II, CEP: 68.626-060, na cidade de Paragominas no estado do
Pará, neste ato representada pela Exma. Senhora Superintendente Geral ROSILENE GOMES
COSTA, no exercício de seu mandato, brasileira, casada, engenheira química, agente político,
portadora da Cédula de Identidade RG nº  4444420 (2ª Via) – PC/PA e do CPF/MF nº. 842.013.712-
04, com domicílio a Rua Ilhéus, nº 678, Bairro: Módulo II, CEP: 68.626-060, na cidade de
Paragominas no estado do Pará, doravante denominada CONTRATANTE, e do outro lado a
empresa PONTO COM INFORMÁTICA EIRELI EPP, portadora do CNPJ (MF) nº
19.211.476/0001-08, Inscrição Estadual nº. 15.429.461-6 e Inscrição Municipal nº. 47650,
estabelecida na Avenida Presidente Vargas, nº 3685, Anexo C, Bairro Ianetama, na cidade de
Castanhal no estado do Pará, CEP: 68.745-000, neste ato devidamente representado por seu
representante legal, o Senhor JOSÉ JHONY EUZEBIO BARBOSA DE SOUZA, brasileiro,
natural do município de Castanhal no estado do Pará, solteiro, empresário, portador da Cédula de
Identidade (RG) nº. 4983051, 2ª Via PC/PA e do CPF/MF nº. 799.704.432-91, residente e
domiciliado a Rua Manoel Maia, nº. 710, Bairro Jaderlândia, na cidade de Castanhal no estado do
Pará, CEP: 68.746-015, doravante denominada CONTRATADA, resolvem aditar o contrato
supracitado firmado em 06 de Dezembro de 2021, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA I – DA FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA:
1.1. Este Termo Aditivo tem por fundamento o permissivo constante no Art. 65, Inciso II, alínea
d, da Lei nº. 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações.

CLÁUSULA II – DA REVISÃO DE VALOR:
2.1.    Considerando o reajuste no valor dos itens abaixo relacionados:

ITEM DESCRIÇÃO
01 FEIJÃO CARIOCA TIPO 1.
02 AÇÚCAR CRISTAL
03 MACARRÃO ESPAGUETE COM SÊMOLA, EMBALAGEM COM 500g
04 CAFÉ ARÁBICA MOÍDO E EMBALADO À VÁCUO, EMBALAGEM COM 250g
05 FLOCOS DE MILHO PRÉ-COZIDO, EMBALAGEM COM 500g
06 ÓLEO DE SOJA - EMBALAGEM EM PET CONTENDO 900ML
07 MACARRÃO INSTANTÂNEO TIPO LAMEN, SABOR GALINHA CAIPIRA
08 LEITE EM PÓ INTEGRAL, EMBALAGEM CONTENDO 200g
09 FARINHA DE MANDIOCA TIPO PUBA.
10 BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER EMBALAGEM COM 400g
11 PAPEL HIGIÊNICO (NEUTRO)
12 SABÃO EM BARRA GLICERINADO, EMBALAGEM CONTENDO 5 BARRAS DE 200g (NEUTRO)
13 ESPONJA DE LÃ DE AÇO, EMBALAGEM CONTENDO 8 UNIDADES

2.2. Considerando o contrato original nº 040/2021 de 06 de Dezembro de 2021, as partes aditam o
valor de R$ 4.831,84 (quatro mil, oitocentos e trinta e um reais e oitenta e quatro centavos),
objetivando a revisão de valor, conforme especificado na planilha em anexo (Anexo I), solicitado
através do Oficio nº 857, datado de 13 de Dezembro de 2021, emitido pela Gerência Administrativo

P
á
g
in

a
 2

 d
e
 4

Financeira e devidamente autorizado pela Superintendente Geral da Agência de Saneamento de
Paragominas.

CLÁUSULA III – DOS RECURSOS FINANCEIROS:
3.1. O valor acordado será pago pela CONTRATANTE À CONTRATADA, através da seguinte
dotação orçamentária:
3.1.1. EXERCÍCIO 2021:
3.1.1.1. Valor Total: R$ 4.831,84 (quatro mil, oitocentos e trinta e um reais e oitenta e quatro
centavos);
3.1.1.2. ÓRGÃO: Agência de Saneamento de Paragominas;
3.1.1.3. Unidade Orçamentária: 1601 – Agência de Saneamento de Paragominas;
3.1.1.4. Atividade Programática: 17.122.1701.2.155 – Operacionalização das Ações Administrativas
da SANEPAR;
3.1.1.5. Classificação Econômica: 3.3.90.46.00 – Auxílio Alimentação;
3.1.1.6. Subelemento: 3.3.90.46.00 – Auxílio Alimentação;
3.1.1.7. Recurso: Próprio.

CLÁUSULA IV - INALTERABILIDADE DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES
CONTRATUAIS
4.1 Todas as demais cláusulas e condições contratuais no contrato nº 040/2021, firmado em 06 de
Dezembro de 2021, permanecem inalteradas após a elaboração do presente Termo Aditivo;

E por estarem assim, justos e aditados assinam as partes este instrumento em 02 (duas) vias
de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas que ao final subscrevem, para que produza
seus jurídicos e legais efeitos.

Paragominas-PA, 17 de Dezembro de 2021.

AGÊNCIA DE SANEAMENTO DE PARAGOMINAS
CNPJ (MF) nº 10.575.398/0001-48

ROSILENE GOMES COSTA
SUPERINTENDENTE GERAL

CONTRATANTE

PONTO COM INFORMÁTICA EIRELI EPP
 CNPJ (MF) nº 19.211.476/0001-08

JOSÉ JHONY EUZEBIO BARBOSA DE SOUZA
CONTRATADA

Testemunhas:

1) _______________________________________
Nome:
CPF nº:

2) _______________________________________
Nome:
CPF nº:

P
á
g
in

a
 3

 d
e
 4

1º TERMO ADITIVO Nº 024/2021 – REVISÃO DE VALOR

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 9/2021-00002 - SRP
CONTRATO Nº 040/2021

OBJETO DO CONTRATO: “Aquisição estimada de gêneros de alimentação, materiais de
limpeza e produtos de higienização para compor as cestas básicas destinadas aos servidores da
Agência de Saneamento de Paragominas”

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT.

VALOR
UNITÁRIO DA

REVISÃO

VALOR UNITÁRIO
REVISADO

VALOR TOTAL DA
REVISÃO DE

VALOR

PERCENTUAL
APLICADO

01

FEIJÃO CARIOCA TIPO 1.
Especificação: Embalagem de 01Kg, aspecto de grãos de
tamanho e forma naturais, claros, maduros, limpos, sabor e
odor característicos, ausência de sujidades, parasitas, larvas
e material terroso, embalagem contendo externamente os
dados de identificação do produto, procedência,
informações nutricionais, número de lote, data de validade,
origem: indústria brasileira.

QUILO 416 R$    2,16  R$           8,96  R$            898,56 31,76%

02

AÇÚCAR CRISTAL
Especificação: Embalado apropriadamente em embalagem
primária de saco plástico atóxico, incolor, transparente
termossoldado, resistente, com capacidade de 01Kg.
Características sensoriais: produto de cor branca, odor e
sabor característicos. A embalagem deverá conter
externamente os dados de identificação do produto:
procedência, informações nutricionais, número de lote, data
de validade. Origem: indústria brasileira.

QUILO 832 R$    0,89  R$           4,89  R$            740,48 22,25%

03

MACARRÃO ESPAGUETE COM SÊMOLA,
EMBALAGEM COM 500g
Especificação: Pacote contendo 500g. A embalagem deverá
conter externamente os dados de identificação do produto.
Procedência, informações nutricionais, número do lote,
data de validade. Origem: indústria brasileira

PACOTE 416 R$    0,78  R$           4,28  R$            324,48 22,29%

04

CAFÉ ARÁBICA MOÍDO E EMBALADO À VÁCUO,
EMBALAGEM COM 250g
Especificação: Torrado, moído, com embalagem primária,
a vácuo, em saco aluminizado, com 250g, produto com
Certificado de Autorização do Uso do Selo de Segurança de
Pureza da ABIC. A embalagem deverá conter externamente
os dados de identificação do produto: procedência,
informações nutricionais, número do lote, data de validade.
Origem: indústria brasileira.

PACOTE 416 R$    1,66  R$           6,66  R$            690,56 33,20%

05

FLOCOS DE MILHO PRÉ-COZIDO, EMBALAGEM
COM 500g
Especificação: Embalagem primária de 500g. A
embalagem deverá conter externamente os dados de
identificação do produto, procedência, informações
nutricionais, número do lote, data de validade. Origem:
indústria brasileira.

PACOTE 208 R$    0,86  R$           3,16  R$            178,88 37,39%

06

ÓLEO DE SOJA - EMBALAGEM EM PET CONTENDO
900ML
Especificação: Característica: aspecto límpido, isento de
impurezas. Cor e odor característicos. Embalagem primária
de 900 ml. A embalagem deverá conter externamente os
dados de identificação do produto, procedência,
informações nutricionais, número do lote, data de validade.
Origem: indústria brasileira.

UNIDADE 416 R$    2,27  R$         10,77  R$            944,32 26,71%

07

MACARRÃO INSTANTÂNEO TIPO LAMEN, SABOR
GALINHA CAIPIRA
Especificação: Embalagem primária. Embalagem deverá
conter externamente os dados de identificação do produto,
procedência, informações nutricionais, número do lote, data
de validade. Origem: indústria brasileira.

PACOTE 416 R$    0,14  R$           1,04  R$               58,24 15,56%

08

LEITE EM PÓ INTEGRAL, EMBALAGEM
CONTENDO 200g
Especificação: Características sensoriais: cor branca e
levemente amarelada, sabor e odor agradáveis, não rançoso.
Embalagem primária de 200g. Produto devidamente
registrado no Ministério da Agricultura e Pecuária
(SIF/DIPOA). Embalagem deverá conter externamente os
dados de identificação do produto, procedência,
informações nutricionais, número do lote, data de validade.
Origem: indústria brasileira.

PACOTE 416 R$    0,20  R$           6,20  R$               83,20 3,33%

09

FARINHA DE MANDIOCA TIPO PUBA.
Especificação: Características sensoriais - Cor: amarelada
ou branca, odor e sabor característicos. Embalagem
primária de saco plástico de 01Kg, transparente, limpo, não
violado e resistente que garanta a integridade do produto até
o momento do consumo. A embalagem deverá conter
externamente aos dados de identificação do produto,
procedência, informações nutricionais, número do lote, data
de validade. Origem: indústria brasileira.

QUILO 416 R$    0,34  R$           4,94  R$            141,44 7,39%

10

BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER
EMBALAGEM COM 400g
Especificação: Com apresentação retangular, classificação:
salgado, tipo cream cracker; peso líquido de 400g. A
embalagem deverá conter externamente os dados de

PACOTE 208 R$    1,41  R$           5,21  R$            293,28 37,11%

P
á
g
in

a
 4

 d
e
 4

identificação do produto, procedência, informações
nutricionais, número do lote, data de validade. Origem:
indústria brasileira.

11
PAPEL HIGIÊNICO (NEUTRO)
Especificação: Papel higiênico branco, com folha simples,
embalagem contendo 4 rolos de 30m x 10cm

PACOTE 208 R$    0,83  R$           3,33  R$            172,64 33,20%

12
SABÃO EM BARRA GLICERINADO, EMBALAGEM
CONTENDO 5 BARRAS DE 200g (NEUTRO) PACOTE 208 R$    1,10  R$         11,60  R$            228,80 10,48%

13
ESPONJA DE LÃ DE AÇO, EMBALAGEM
CONTENDO 8 UNIDADES PACOTE 208 R$    0,37  R$           1,82  R$               76,96 25,52%

 VALOR TOTAL: R$ 4.831,84

Paragominas-PA, 17 de Dezembro de 2021.

AGÊNCIA DE SANEAMENTO DE PARAGOMINAS
CNPJ (MF) nº 10.575.398/0001-48

ROSILENE GOMES COSTA
SUPERINTENDENTE GERAL

CONTRATANTE

PONTO COM INFORMÁTICA EIRELI EPP
 CNPJ (MF) nº 19.211.476/0001-08

JOSÉ JHONY EUZEBIO BARBOSA DE SOUZA
CONTRATADA

Testemunhas:

1) _______________________________________
Nome:
CPF nº:

2) _______________________________________
Nome:
CPF nº:

		2021-12-17T14:14:42-0300
	MARCUS VINICIUS DE SOUZA CALDERARO:69306117272

		2021-12-17T14:15:07-0300
	MARCUS VINICIUS DE SOUZA CALDERARO:69306117272

		2021-12-17T14:15:57-0300
	CLAUDIA ALESSANDRA DE JESUS PIRES:57423539287

		2021-12-17T14:16:25-0300
	CLAUDIA ALESSANDRA DE JESUS PIRES:57423539287

		2021-12-17T14:24:26-0300
	PONTO COM INFORMATICA EIRELI:19211476000108

		2021-12-17T14:25:15-0300
	PONTO COM INFORMATICA EIRELI:19211476000108

		2021-12-17T15:43:45-0300
	AGENCIA DE SANEAMENTO DE PARAGOMINAS:10575398000148

		2021-12-20T10:36:52-0300
	ROSILENE GOMES COSTA:84201371204